Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

INDICAÇÃO Nº: 04/2026

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que seja implementada uma

passagem de água adequada no cruzamento das ruas Dona Rita do Seu Ananias com a

Maria Bernadete Carbonera Macedo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação decorre da necessidade de adequação do sistema de

escoamento de águas pluviais no cruzamento das ruas Dona Rita do Seu Ananias com

Maria Bernadete Carbonera Macedo, onde se verifica deficiência estrutural para drenagem

superficial. Conforme demonstrado nas imagens anexas, observa-se o acúmulo recorrente

de água sobre a via, associado à ausência de estrutura adequada, ocasionando

alagamentos, erosão do pavimento e deterioração do revestimento asfáltico.

A situação compromete a segurança viária, dificulta a circulação de veículos e

pedestres e contribui para o agravamento dos danos à infraestrutura urbana, especialmente

em períodos de chuva. Destaca-se que a adequada drenagem pluvial é essencial para a

preservação da malha viária, a segurança dos usuários e a conservação do patrimônio

público.

Diante disso, a implantação de uma passagem de água tecnicamente adequada

mostra-se necessária para assegurar o correto escoamento das águas pluviais, prevenir

novos danos ao pavimento e garantir melhores condições de tráfego e segurança no

referido cruzamento.

Nestes termos.

Taguaí, 12 de janeiro de 2026

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO 1

Imagen1 – Registro Fotográfico das condições do referido cruzamento de vias

Fonte: Autoria própria (2025).